
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

 

DELIBERAZIONE  N°  16  DEL  29.07.2016 

 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Prolungamento pista agro-silvo-pastorale Alpe Laurenzo. Autorizzazione al 
Consorzio ad occupare porzione di terreni comunali  
 
 

L’anno duemilasedici  addì  ventinove  del mese di  luglio    alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico  X  8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora  X 

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio   X 

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 6 5 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PRELLI Daniele  Vicesindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 6 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 



 
 

  Dato atto che il Sindaco si allontana dall’aula ed in sua vece assume la Presidenza il ViceSindaco 
Prelli Daniele. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 26/06/2000 è stato espresso per 
quanto di competenza parere preventivo favorevole alla realizzazione di una pista agro silvo 
pastorale con allargamento di mulattiera esistente e costruzione di un nuovo tratto al fine di 
consentire il transito dei mezzi agricoli dalla strada statale fino all’Alpe Laurenzo, come da progetto 
redatto dal Geom. Melfa Fabio per conto del Consorzio Silvo Pastorale Alpe Laurenzo di Malesco; 
 
   Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/09/2000 è stata affidata al Consorzio 
Silvo Pastorale Alpe Laurenzo la gestione della pista agro silvo pastorale suddetta che parte dalla 
sbarra di accesso posta dopo il Rio Piasca e termina all’inizio dell’Alpe Laurenzo per la parte di 
proprietà comunale; 
 
   Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del  29/04/2008 è stato  autorizzato il 
Consorzio silvo pastorale Alpe Laurenzo ad occupare i terreni di proprietà comunale censiti al NCT 
al fg. 33 mapp. 36 per mq. 872,32 ed al fg. 34 mapp.66 per mq. 10,82 per un totale di mq. 883,14, 
per il prolungamento della pista agro silvo pastorale  Alpe Laurenzo e con il medesimo atto  
stabilito di  estendere alle suddette porzioni di terreni comunali i contenuti della Convenzione per la 
gestione della pista Alpe Laurenzo, approvata con deliberazione del C.C. n. 20 del 28.09.2000; 
 
   Visto che il Consorzio Alpe Laurenzo con lettera in data 11/07/2016  prot. n.  2701  ha chiesto di 
poter utilizzare terreni di proprietà comunale per prolungare ulteriormente il tracciato della pista 
suddetta individuati in mappa al NCT al fg. 31 mapp. 27 (per mq. 892,67) e fg. 34 mapp.36 (per 
mq. 498,55) per complessivi mq. 1.391,22; 
 
   Atteso che il prolungamento della pista consente il raggiungimento di alpeggi e terreni e quindi è 
finalizzata al recupero del patrimonio boschivo e rurale della maggiore zona servita; 
 
   Ritenuto di assentire l’occupazione dei terreni comunali suddetti; 
 
   Atteso che i predetti terreni sono soggetti a vincolo di uso civico; 
 
   Vista la normativa regionale vigente in materia di usi civici;   
 
   Considerato che il Comune dispone di un vasto comprensorio di terre gravate da uso civico su cui 
possono liberamente essere esercitati i relativi diritti da parte della popolazione; 
 
   Ritenuto di avviare la procedura per il mutamento di destinazione d’uso delle suddette porzioni  di  
terreno comunale interessate dal prolungamento della pista agro silvo pastorale Alpe Laurenzo; 
   
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto sotto il profilo della regolarità tecnica parere 
favorevole reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
   Con voti favorevoli n. 5 astenuti n.1 (Andreoletti)  su n.6 presenti espressi per alzata di mano 
 

 
 



 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare l’avvio della procedura per il mutamento di destinazione d’uso delle porzioni 
di terreni di proprietà comunale censiti al NCT al fg. 31 mapp. 27 (per mq. 892,67) e fg. 34 
mapp.36 (per mq. 498,55) per complessivi mq. 1.391,22, per la realizzazione di un ulteriore 
prolungamento della pista agro silvo pastorale  Alpe Laurenzo da parte del Consorzio silvo 
pastorale Alpe Laurenzo; 

 
2. Di designare Responsabile del Procedimento il Segretario Comunale Dr.Antonella Salina 

Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: si esprime parere favorevole 
Data: 29/07/2016      Il Responsabile del Servizio Tecnico  
            F.to       Dr.Antonella Salina  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto,  confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   PRELLI Daniele 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 19/08/2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 19/08/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 19/08/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


